
 

 

 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24 -25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

GIUNTA COMUNALE 

N. 23 

DEL   06.05.2015 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO APPLICATIVO PER MIGRAZIONE 

BANCHE DATI COMUNALI VERSO A.N.P.R. 

 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno SEI del mese di MAGGIO, alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze presso la residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla legislazione vigente, vennero oggi convocati a seduta i componenti la 
Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
ZANINI MIRELLA                                     Sindaco                              PRESENTE 
PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE            Vice Sindaco                     ASSENTE 
GERARDINI COSTANTINO PRIMO         Assessore                        PRESENTE 

TONASSI FAUSTO                                   Assessore                        PRESENTE 
 
 
PRESENTI : 3 
ASSENTI:    1 (Paterlini Fausto Giuseppe) 
 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, DOTT. GAETANO MALIVINDI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Mirella Zanini, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO APPLICATIVO PER MIGRAZIONE 

BANCHE DATI COMUNALI VERSO A.N.P.R. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 

PREMESSO che gli uffici anagrafici comunali sono tenuti, nell’ambito delle competenze 
statali delegate, alla corretta registrazione della popolazione residente ivi compresa quella 
di cittadinanza straniera e comunitaria (legge n. 1228/1954 e d.P.R n. 223/1989, decreto 
legislativo n. 286/1998 e d.P.R. n. 394/1999 per gli extra-UE e decreto legislativo n. 
30/2007 e decreto legislativo n. 32/2008, per i cittadini dell’Unione Europea);  
VISTE le leggi n. 88/2005 e n. 2/2009 che richiamano l’obbligo dell’inoltro dei dati 
anagrafici. 

 
VISTO il regolamento INA (DPR n. 32 del 19.01.2012) il quale, all’art. 4 comma 2, 
definisce in “24 ore dalla registrazione” il tempo utile per i Comuni per inviare i dati all’INA 

 

PREMESSO che il tema della circolarità anagrafica è un argomento assai rilevante anche 
alla luce del nuovo Codice dell’Amministrazione Digitale, adottato con d.lgs. 30 dicembre 
2010 n. 235 e nel quale CAD l’INA è identificato come uno degli Archivi di Interesse 
Nazionale.  

 
VISTO il D.L. 179 del 18.10.12, convertito in legge n. 221 del 17.12.2012, con il quale 
viene istituita l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente che subentra, 
progressivamente, all’INA, all’AIRE ed alle Anagrafi locali tenute dai Comuni 

 
CONSIDERATO il secondo DPCM attuativo della legge 221 (n. 194 del 10.11.2014) che, 
regolando le modalità di attuazione e di funzionamento dell’ANPR e definendo il piano per 
il graduale subentro alle anagrafi della popolazione residente, riporta – in Allegato A - il 
processo operativo per la predisposizione della base dati ANPR e pone l’attenzione sui 
controlli formali, di congruità e conformità che i dati inviati dai Comuni sono sottoposti 
rispetto ai dati già presenti in INA e sui tempi a disposizione dei Comuni per la bonifica 
delle eventuali irregolarità. 

 
RILEVATA dunque l’importanza, per l’Ufficio Anagrafe, di procedere in via preventiva e 
per tempo al monitoraggio del livello di allineamento dati tra l’APR locale del Comune, 
l’INA e l’Anagrafe Tributaria al fine di prevenire e risolvere eventuali irregolarità che 
potrebbero ostacolare il fluido subentro di ANPR determinando il ricorso - in tempi brevi - 
alle soluzioni operative volte ad eliminare le criticità 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DATO ATTO che l’applicativo Diagnos Plus e il pacchetto di assistenza Assop, offerti dalla 
Stesei snc con sede legale in C.so Unione Sovietica n. 612/15 B, 10135 Torino, servono al 
Comune per ottenere notizie certe e dettagliate sul livello di allineamento della propria 
base dati anagrafica con l’INA (ANPR) e con l’Anagrafe Tributaria; nella fattispecie gli 
applicativi in questione producono una reportistica a supporto dell’ufficio anagrafe del 
Comune utile a stabilire quante e quali sono le posizioni anagrafiche irregolari e 
disallineate stabilendone anche il motivo; 
 

VISTO che l’offerta per i Comuni di fascia inferiore ai 100.000 abitanti è di Euro 400,00 + 
Iva per l’Applicativo DIAGNOS PLUS; 
 

CONSIDERATO opportuno acquistare un pacchetto di TRE ore di assistenza operativa 
“ASSOP” al prezzo di euro 390,00 + IVA; 
 
Acquisiti ed Allegati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, i 
pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili competenti.  
 
 
Con voti favorevoli unanimi 
 
 

DELIBERA 

 

Di acquistare dalla Società Stesei snc con sede legale in Torino C.so Unione Sovietica n. 
612/15 B, l’Applicativo DIAGNOS PLUS e il pacchetto di tre ore di Assistenza operativa 
ASSOP necessari alla migrazione delle banche dati comunali verso ANPR (Anagrafe 
Nazionale della popolazione residente) in attuazione delle disposizioni del Decreto Legge 
18 ottobre 2012 n. 179 convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 
221; 
 
Di impegnare allo scopo la somma di €. 963,80 al Cap. 79 (1-01-02-02) del redigendo 
bilancio di previsione anno 2015 denominato “Canoni per software”; 
 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. lgs. 267/00; 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

Deliberazione della 

Giunta Comunale  

  

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA 
COMUNALE 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO APPLICATIVO PER MIGRAZIONE 

BANCHE DATI COMUNALI VERSO A.N.P.R. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”. 
 

Collio,            

          

          Il Responsabile Dell’Area Amministrativa 
          F.to Mabesolani Dr. Nicola 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta   
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità  contabile. 
 

Collio,                       

                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         F.to Rag. Giorgio Rambaldini 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(comma 4, art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
VISTO: registrato l’impegno di spesa. €- 963,80 al Cap. 79 (1-01-02-02) 
 
Collio, lì                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                   F.to (Rambaldini Rag. Giorgio) 
 
 



 
 
 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
  
 
IL SINDACO 
F.to Sig.ra Mirella Zanini 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 

 
ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 27.05.2015 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it  in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale,  

 
 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                          F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL) 
 
 
 
 
 


